diário oficial Nº 34.897   41Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

Configura cerceamento do direito de defesa quando ausente a anexação
oportuna da manifestação tempestiva de resposta à diligência, desde que
esta seja fundamental para o deslinde do fato infracional imputado. 2. Re-
curso conhecido para em preliminar declarar-se a nulidade da guia de mo-
vimentação que encaminha os autos para julgamento singular e dos atos
posteriormente praticados. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO
DIA: 02/02/2022. DATA DO ACÓRDÃO: 02/02/2022.
ACÓRDÃO N. 8292 – 1ª CPJ.RECURSO N. 18648 – DE OFÍCIO (PROCESSO/
AINF N. 042016510010784-7) CONSELHEIRO RELATOR: NELSON PAULO
SIMÕES NASSER. EMENTA: ICMS. NÃO RECOLHIMENTO. ERRO DE TIPI-
FICAÇÃO. IMPROCEDÊNCIA. 1. Escorreita a decisão de Primeira Instância
que declara improcedência do crédito tributário objeto do AINF, quando
a ocorrência não se coaduna com a situação fática. 2. Recurso conhe-
cido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
02/02/2022. DATA DO ACÓRDÃO: 02/02/2022.

Protocolo: 773197

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.893  Dia: 15.03.2022
PROTOCOLO Nº 771310
CONTRATO Nº: 026/2020
TERMO ADITIVO Nº: 02
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para a prestação de serviços
especializados de manutenção (preventiva e corretiva) e suporte técnico
dos servidores Blade Lenovo, sendo 10 (dez) equipamentos Modelo Lenovo
Flex System x440 e 14 (quatorze) equipamentos modelo Lenovo Flex Sys-
tem x240, instalados no BANPARÁ.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 004/2020
Data de Assinatura do Aditivo: 09.03.2022
Vigência do Aditivo: 27.03.2022 a 26.03.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016
Valor Global estimado de Até: Onde se lê: R$-101.351,82 (cento e
um mil, trezentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos)
Leia-se: R$-111.649,26 (Cento e onze mil, seiscentos e quarenta e nove
reais e vinte e seis centavos)
Contratada: LANLINK INFORMÁTICA LTDA
Endereço: SHN Quadra 02, Bloco F, Sala 1001, Edifício Executive Office
Tower, S/Nº -Bairro: Asa Norte
CEP: 70.702-906  Brasília/DF
Diretor Responsável: Bruno Bitar Morhy
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 773093

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0251 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/250886.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 009 de 16/02/2022, publicada
no DOE 34.868 de 17/02/2022, no nome da servidora ANTÔNIA CECÍLIA
DE SOUZA LIMA.
II – DESIGNAR, a servidora ANTÔNIA CECÍLIA DE SOUZA LIMA, matrícula
nº 5896306/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO,
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de
01.03.2022 a 30.03.2022, em substituição ao titular CLÁUDIO SEVERINO
CUNHA DE SOUSA, matrícula nº 5814740/4, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 773179
PORTARIA Nº 0252 DE 16 DE MARÇO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/261512.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar 11/03/2022, para exercer Função Gratificada, pa-
drão FG-4, a servidora lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, conforme
relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
54195033/2 FRANCISCA SANTOS DE FREITAS CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
16.03.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 773182
PORTARIA N.º 308 DE 17 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 928 de 25 de outubro de
2021, publicada no D.O.E. n ° 34.757 de 05 de novembro de 2021,
prorrogada pela PORTARIA N° 100 de 11/01/2022, publicada no D.O.E. n °
34.828 de 13 de janeiro de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 101/2022.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 05/03/2022, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração
dos fatos no Processo nº 2018/177731, composta pelos servidores: FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1, SOLANGE
DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 e IRANY DO SOCORRO
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, juntamente com os suplen-
tes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3 e José Hen-
rique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência
do primeiro, apurar as irregularidades processadas nos autos supra refe-
rido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de março de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 773390
PORTARIA N° 0250 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2022/216207, 2022/222343 e
2022/219656.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0145/2022, publicada no DOE
34.878 de 02/03/2022, bem como a Errata s/nº, publicada no DOE 34.893
de 15/03/2022, ambas no nome da servidora ANDRÉA POMPEU BARROSO.
II – DESIGNAR, a servidora ANDRÉA POMPEU BARROSO, matrícula nº
5956288/2, lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE
ASSISTENCIAL, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL/ DAS-4,
no período de 21.02.2022 a 08.03.2022, em substituição a titular ELILMA
ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 5879086/2, que se encontrou em gozo
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 773438

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 310 DE 14 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/41665.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DO SOCORRO
PASCOA VIEGAS, matrícula nº.3212505/2, Enfermeira, lotada no Departa-
mento de Controle de Endemias, com atuação na Coordenação Estadual de
Controle de Chagas, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através
da Portaria nº. 34/07.01.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.466/20.01.2021, correspondente ao Triênio de 28.05.2016 a
27.05.2019, no período de 04.05.2022 a 02.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 328 DE 15 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº.
2021/1334564.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELKE MARIA NOGUEIRA
DE ABREU, matrícula nº. 5883130/3, cargo de Médico Veterinário, regime
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Controle de
Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi por meio da PORTARIA Nº
1.083/19.09.2018, correspondente ao Triênio de 10.10.2008 a 09.10.2011,